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SEZNAM ZKRATEK

ACACA acetyl-CoA karboxyláza 1 (acetyl-CoA carboxylase 1)

ada adamantanacetyl

AgRP protein příbuzný signálnímu proteinu agouti (agouti-related protein)

ANOVA analýza rozptylu (analysis of variance)

BAT hnědá tuková tkáň (brown adipose tissue)

B2M β2-mikroglobulin (β2-microglobulin)

bromooct bromooktanoyl

Cha cyklohexylalanin

dec dekanoyl

decen decenoyl

DIO obezita indukovaná podáváním vysokotukové diety (diet-induced obesity)

Dpr diaminopropionová kyselina (diaminopropionic acid)

FASN syntáza mastných kyselin (fatty acid synthase)

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza (glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase)

GHS-R1a ghrelinový receptor (growth hormone secretagogue receptor 1a)

HBSS Hanksův vyvážený solný roztok (Hanks´ Balanced Salt Solution)

HEPES kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová

HF vysokotuková dieta (high fat)

Kd rovnovážná disociační konstanta radioligandu

Ki rovnovážná disociační konstanta neznačeného ligandu

myr myristoyl

Nal naftylalanin

IPAT intraperitoneální tuková tkáň (intraperitoneal adipose tissue)

NPY neuropeptid Y (neuropeptide Y)

oct oktanoyl

palm palmitoyl

PEG polyethylenglykol 300 (polyethylene glycol 300)

PF párově krmené myši (pair-fed)

Phe fenylalanin

PheCl2 dichlorfenylalanin

PheNO2 nitrofenylalanin

POMC proopiomelanokortin (proopiomelanocortin)

Sar sarkosin

SC podkožní (sub cutem)

SCAT podkožní tuková tkáň (subcutaneous adipose tissue)

SEM střední chyba průměru (standard error of mean)

tBu tercbutylalanin

UCP rozpojovací protein (uncoupling protein)

undecyn undecynoyl
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ABSTRAKT

Dizertační práce se zabývá vlivem agonistů a antagonistů ghrelinového receptoru

(GHS-R1a) na regulaci příjmu potravy. Ghrelin je doposud jediný známý periferní orexigenní

hormon a jediný acylovaný hormon. Agonisté GHS-R1a by mohli být využiti k léčbě

kachexie, antagonisté GHS-R1a by mohli sloužit k léčbě obezity.

V první části dizertační práce byli charakterizováni nově navržení peptidoví agonisté

GHS-R1a. Agonisté byli stabilizováni náhradou Ser
3
s esterově vázaným oktanoylem za

kyselinu diaminopropionovou, k níž je mastná kyselina vázána stabilní amidovou vazbou, a

dále začleněním dalších nekódových aminokyselin. Analogy ghrelinu byly modifikovány

záměnou oktanoylu za jiné mastné kyseliny, začleněním druhé mastné kyseliny či zkrácením

peptidového řetězce. Většina agonistů GHS-R1a se s vysokou afinitou (Ki = 10
-9

-10
-10

nM)

vázala k receptoru GHS-R1a, aktivovala signalizační dráhy ghrelinu a po podkožním (SC)

podání myším signifikantně a dlouhodobě zvyšovala příjem potravy.

Ve druhé části dizertační práce byly testovány akutní a dlouhodobé účinky

pseudopeptidového agonisty GHS-R1a JMV1843. Jednorázové SC podání JMV1843 sytým

myším C57BL/6 vedlo k dávkově závislému zvýšení příjmu potravy (ED50 = 1.94 mg/kg).

Při inkubaci v krevním séru in vitro byl JMV1843 stabilní po dobu 24 hod. 10-denní SC

podávání JMV1843 štíhlým myším vedlo ke zvýšení příjmu potravy, tělesné hmotnosti a

exprese orexigenních neuropeptidů v mediobazálním hypothalamu a snížení exprese

termogenního uncoupling proteinu 1 v hnědé tukové tkáni.

Ve třetí části práce byly testovány akutní a dlouhodobé účinky nepeptidových

antagonistů GHS-R1a JMV3002 a JMV4208, sloučenin na bázi 1,2,4-triazolu. Jejich

jednorázové SC podání hladovým štíhlým myším vedlo k dávkově závislému snížení příjmu

potravy (ED50 = 2.05 a 5.25 mg/kg). Obě sloučeniny byly stabilní v myší krvi in vivo.

14-denní podávání myším s obezitou indukovanou vysokotukovou dietou (DIO) vedlo

ke snížení příjmu potravy, tělesné hmotnosti (až o 15 %), hmotnosti tukové tkáně a exprese

lipogenetických enzymů.

Klíčová slova:

Ghrelin, agonista GHS-R1a, antagonista GHS-R1a, příjem potravy, myši, kachexie, obezita
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ABSTRACT

The thesis is focused on the effect of ghrelin receptor (GHS-R1a) agonists and

antagonist on food intake regulation. Ghrelin is the only known periferally produced

orexigenic hormone and the only known acylated hormone. GHS-R1a agonists and

antagonists could be useful in the treatment of cachexia and obesity, respectively.

In the first part of the thesis, newly designed peptidic GHS-R1a agonists were

characterized. The agonists were stabilized by replacing octanoylated Ser
3
with a fatty acid

coupled to diaminopropionic acid by a stable amide bond. Other noncoded amino acids were

also incorporated. Ghrelin analogs were modified by replacing the octanoyl group with

another fatty acid, incorporation of the second fatty acid or shortening the peptide chain. Most

of the tested GHS-R1a agonists were found to possess high affinities for GHS-R1a (Ki = 10
-9

-

10
-10

nM) and to activate signaling pathways of ghrelin. After subcutaneous (SC)

administration to mice, agonists showed significant and prolonged orexigenic effect.

In the second part of the thesis, acute and long-term effects of pseudopeptide GHS-R1a

agonist JMV1843 were tested in lean C57BL/6 mice. Acute SC administration of JMV1843 to

fed mice increased food intake in a dose-dependent manner (ED50 = 1.94 mg/kg). JMV1843

was stable in blood serum in vitro for 24 h. 10-day treatment with JMV1843 (SC

administration) significantly increased food intake, body weight and mRNA expression of the

orexigenic neuropeptides in the medial basal hypothalamus and decreased the expression of

thermogenic uncoupling protein 1 in brown adipose tissue.

In the third part of the thesis, acute and long-term effects of nonpeptide GHS-R1a

antagonists JMV3002 and JMV4208, compounds based on 1,2,4-triazole structure, were

tested. Their acute SC administration decreased food intake in fasted lean mice in a dose-

dependent manner (ED50 = 5.25 and 2.05 mg/kg). Both compounds were stable in mouse

blood in vivo. 14-day treatment with the ghrelin antagonists decreased food intake, body

weight, adipose tissue mass and expression of the lipogenesis-promoting enzymes in mice

with diet-induced obesity (DIO).

Key words:

Ghrelin, GHS-R1a agonist, GHS-R1a antagonist, food intake, mice, cachexia, obesity
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1. ÚVOD

Ghrelin je doposud jediný popsaný periferní orexigenní hormon. Je sekretován zejména

buňkami sliznice žaludku, v menší míře také dalšími tkáněmi, mimo jiné hypothalamickými

neurony. Ghrelin je peptid tvořený 28 aminokyselinami. Hydroxylová skupina Ser
3
je

posttranslačně esterifikována oktanovou kyselinou. Tato modifikace je mezi hormony

unikátní a je zcela nezbytná pro biologickou aktivitu ghrelinu. Vzhledem k labilitě esterové

vazby je ovšem poločas ghrelinu v krvi nízký (Kojima et al. 1999; Depoortere 2009).

Ghrelin ovlivňuje řadu významných fyziologických funkcí. K nejdříve známým

účinkům ghrelinu patří stimulace sekrece růstového hormonu, dále pak účast na regulaci

příjmu potravy, vliv na motilitu žaludku, žaludeční sekreci, funkci slinivky břišní a

na metabolismus glukózy a lipidů. Byly také popsány kardioprotektivní a protizánětlivé

účinky ghrelinu (Kojima & Kangawa 2005; Delporte 2013).

Receptor pro ghrelin (GHS-R1a) se v největší míře nachází v nucleu arcuatu

v hypothalamu, klíčovém centru regulace energetické homeostáze, kde jeho interakce

s ghrelinem vyvolává zvýšení příjmu potravy (Muccioli et al. 1998). GHS-R1a je receptor

spřažený s G-proteiny, který k přenosu signálu do buňky využívá dráhu fosfolipázy C. Tato

dráha vede přes druhé posly inositoltrifosfát a diacylglycerol k nárůstu hladiny


[…]

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obdobně jako ghrelin. To napovídá, že k popsanému nárůstu tělesné hmotnosti mohla přispět

také redukce energetického výdeje. K analýze mechanismu orexigenního účinku dlouhodobě

podávaného JMV1843 jsme studovali změny exprese mRNA pro orexigenní neuropeptidy

NPY a AgRP v mediobazálním hypothalamu. Jak centrální, tak periferní chronické podávání

ghrelinu vede ke zvýšení exprese NPY a AgRp v hypotalamu, což naznačuje, že neurony

exprimující NPY a AgRP jsou primárním cílem ghrelinu v hypothalamu a zprostředkovávají

jeho orexigenní účinek (Kamegai et al. 2001; Chen et al. 2004). Zjistili jsme, že chronické

podávání JMV1843 rovněž zvyšuje hladiny mRNA pro NPY a AgRP v hypotalamu, z čehož

lze usoudit, že mechanismus účinku JMV1843 na příjem potravy je podobný popsanému

mechanismu účinku ghrelinu. NPY a AgRP také snižují termogenezi prostřednictvím redukce

produkce UCP-1 v hnědé tukové tkáni (Billington et al. 1994; Small et al. 2001). Je tedy

pravděpodobné, že účinek JMV1843 na expresi UCP-1 v hnědé tukové tkáni může být

zprostředkován stimulací NPY/AgRP neuronů v hypothalamu.

Ve třetí části práce bylo zjištěno, že 14-denní SC podávání JMV3002 a JMV4208 DIO

myším vede ke statisticky významnému snížení příjmu potravy a tělesné hmotnosti myší, a to

o až o 15 % původní hmotnosti. Redukce hmotnosti po dlouhodobém podávání JMV3002 a

JMV4208 byla dána zejména úbytkem tukové tkáně, který byl provázen poklesem hladin

cirkulujícího leptinu. V podkožní ani viscerální tukové tkáni nebyla snížena exprese mRNA

pro leptin, což nasvědčuje tomu, že snížená sekrece leptinu je výsledkem sníženého množství

tukové tkáně. Zmíněný úbytek tukové tkáně byl nejvýraznějším periferním účinkem

testovaných sloučenin; zejména bylo redukováno množství podkožního a perirenálního tuku.

Bylo popsáno, že GHS-R1a-deficientní myši mají nižší tělesnou hmotnost z důvodu nižší

adipozity (Zigman et al. 2005) a podávání ghrelinu naopak u hlodavců vede k nárůstu

adipozity (Tschöp et al. 2000). Pozorované snížení množství tuku bylo pravděpodobně

zprostředkováno sníženou expresí lipogenetických enzymů ACACA a FASN, což je

v souladu s pozorováním, že nárůst adipozity způsobený centrálním podáváním ghrelinu je

zprostředkován zvýšením exprese ACACA a FASN v adipocytech bílé tukové tkáně

(Theander-Carrillo et al. 2006).
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6. ZÁVĚRY

 Nové peptidové analogy ghrelinu stabilizované nekódovými aminokyselinami a navázáním

mastné kyseliny stabilní amidovou vazbou se s vysokou afinitou vázaly k receptoru

GHS-R1a a srovnatelně s ghrelinem působily na aktivaci signalizačních drah ghrelinu.

Po jednorázovém SC podání myším signifikantně zvyšovaly příjem potravy, a to

srovnatelně či více než ghrelin nebo [Dpr
3
]ghrelin. Jejich účinek byl dlouhotrvající, což lze

přičíst zvýšené stabilitě. Testované peptidové analogy ghrelinu jsou tedy účinnými a

stabilními agonisty GHS-R1a s prodlouženým trváním účinku. Nejúčinnější z analogů by

po otestování v dlouhodobých experimentech na kachektických zvířecích modelech mohly

v budoucnu potenciálně najít využití v terapii kachexie či anorexie.

 Pseudopeptidový agonista GHS-R1a JMV1843 zvyšoval příjem potravy po jednorázovém

SC podání štíhlým myším; jeho orexigenní účinek byl větší než efekt ghrelinu podaného

ve stejné dávce, což je pravděpodobně dáno jeho vyšší stabilitou, prokázanou

ve farmakokinetických experimentech in vitro. Dlouhodobé podávání JMV1843 štíhlým

myším vedlo ke zvýšení příjmu potravy a nárůstu tělesné hmotnosti. Exprese orexigenních

neuropeptidů NPY a AgRP v hypothalamu byla po dlouhodobém podávání signifikantně

zvýšena, což naznačuje, že mechanismus orexigenního účinku JMV1843 je shodný

s mechanismem účinku ghrelinu. Mimoto byla snížena exprese UCP-1 v hnědé tukové

tkáni, k pozorovanému nárůstu tělesné hmotnosti tedy pravděpodobně přispěla i redukce

energetického výdeje. Tyto výsledky podporují předpoklad, že by JMV1843 mohl být

účinným prostředkem pro léčbu kachexie.

 Antagonisté GHS-R1a na bázi trisubstituovaného 1,2,4-triazolu JMV3002 a JMV4208

snižovali po jednorázovém periferním podání štíhlým myším příjem potravy v závislosti

na dávce. Obě látky vykazovaly poměrně dobrou stabilitu v krvi in vivo. Při dlouhodobém

podávání obézním myším s DIO bylo pozorováno snížení příjmu potravy a úbytek tělesné

hmotnosti o 15 % po podávání JMV3002, o 10 % po podávání JMV4208. Redukce

hmotnosti byla dána zejména úbytkem tukové tkáně, který byl zprostředkován sníženou

expresí lipogenetických enzymů ACACA a FASN. Podávání JMV3002 také způsobilo

snížení hmotnosti jater. Pokud by se podařilo vyřešit problém s nerozpustností těchto látek,

mohly by potenciálně být v budoucnu využity v terapii obezity nebo jiných poruch

asociovaných s hyperfagií.
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