ÚOCHB AV ČR

ÚSTAV ORGANICKÉ CHEMIE A BIOCHEMIE
AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
INSTITUTE OF ORGANIC CHEMISTRY AND BIOCHEMISTRY
ACADEMY OF SCIENCES OF THE CZECH REPUBLIC

RNDr. Lenka Maletínská, CSc.

Tel 220183 525
fax 220183575
e-mail maletin@uochb.cas.cz

**Posudek školitelky disertační práce Mgr. Martiny Holubové:
„Vliv stabilních agonistů a antagonistů ghrelinového receptoru
na regulaci příjmu potravy“**

Mgr. Martina Holubová pracovala pod mým vedením v Ústavu organické chemie a biochemie od podzimu r. 2010 a kromě tématu disertační práce se účastnila i dalších projektů souvisejících s peptidy regulujícími příjem potravy.

Ve své disertační práci se doktorandka zabývala biologickými účinky nových analogů ghrelinu, a to jak peptidových agonistů syntetizovaných na našem ústavu, tak nepeptidových agonistů a antagonistů ze spolupracujícího pracoviště na IBMM-Universite de Montpellier ve Francii. Zde také v rámci společného tématu absolvovala na podzim r. 2012 kratší pobyt.

Za významný považuji dále fakt, že doktorandka získala studentský grant GA UK (2012-2014), který se zabývá tématem nepeptidových antagonistů ghrelinu.

Mgr. Martina Holubová se významně podílela na práci s modely obezity a kachexie a následných testech *in vivo* na myších a potkanech, osvojila si metody odběru krve a tkání, stejně jako stanovení biochemických parametrů souvisejících s obezitou či kachexií. Podílela se také na testech *in vitro*, týkajících se práce s buněčnými liniemi, funkčními studiemi založenými na metodě Western blot a detekci hormonů v médiu pomocí RIA a ELISA testů.

Doktorandka pracovala velmi samostatně a zodpovědně, na základě nastudované literatury navrhovala sama experimenty a vyhodnotila velké množství výsledků. Práci měla vždy velmi dobře promyšlenou a zorganizovanou a své výsledky kriticky hodnotila a samostatně zpracovala v publikace.

Podkladem disertační práce se staly 2 články, ve kterých je Mgr. Martina Holubová jako první autor (v *Physiol. Res.* z r. 2013 a *Mol. Cell. Endocrinology*. 2014, v tisku) a dále výsledky týkající se účinků peptidových agonistů ghrelinu, kde byl v současné době podán patent. Účast doktorandky v tomto a dalších projektech vyústila ve spoluautorství na dalších 4 publikacích v recenzovaných časopisech (viz seznam v autoreferátu).

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 25.6.2014

Lenka Maletínská